新疆维吾尔自治区关于举办第二届大学生
乡村振兴创意大赛通知
为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党的二十大精神，落实《中共中央国务院关于做好2023年全面推进乡村振兴重点工作的意见》要求，巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，进一步汇聚高校人才与智力资源服务乡村振兴工作，深入推动“政校社企村”五位一体联合发力助力乡村振兴，经主办单位研究决定，举办新疆维吾尔自治区第二届大学生乡村振兴创意大赛。现将有关事项通知如下：
1、 主办单位
    新疆维吾尔自治区教育厅
新疆维吾尔自治区社会科学界联合会
    阿克苏地区行署
    浙江省援疆指挥部
二、承办单位
        新疆理工学院
阿克苏地委组织部
阿克苏地委宣传部
        阿克苏地区农业农村局
阿克苏地区乡村振兴局
阿克苏地区文化和旅游局
阿克苏市人民政府
三、协办单位
阿克苏农商银行
四、秘书处单位
新疆理工学院
五、组织机构
大赛设竞赛委员会，作为领导与决策机构，负责竞赛方案、竞赛章程等制度的审定工作。
设竞赛专家委员会，负责确定竞赛内容、竞赛方式、竞赛细则及竞赛评审等工作。
设竞赛秘书处，全面负责大赛组织实施、运行管理和赛务工作。
设纪检与仲裁组，负责竞赛过程监督和竞赛异议处理等工作，确保竞赛公平公正实施。
六、大赛主题
让新疆乡村更美好！
七、大赛意义
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照“产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”总要求，围绕乡村振兴战略，坚持“乡村出题、高校答题、真题真做”，通过“以赛促建、以赛促研、以赛促学”，实现“政、校、社、企、村”五位一体联动，构建高校支撑乡村振兴的科技创新体系和人才培养体系，为我国乡村振兴提供战略支持。同时，通过大赛，使青年大学生走进乡村山水，观察乡村生活，触摸乡村美景，聆听乡村声音，感受乡村文明，用三农情怀读懂乡村，用创新创意搅热乡村，为乡村振兴伟大事业注入青春力量。
八、参赛对象
参赛负责人为普通高校本科及高职学生(含2019年6月后毕业的大学生村官)，以团队形式参与，每队人数限3-7人，指导教师限1-3人，鼓励跨校组队或师生共创形式组队参赛。
九、赛道设置
本次比赛赛题分产业振兴创意类、乡村规划设计类、乡村人文公益类、乡村农业科技类四个赛道。赛题来源于招标村和自选村两类村，招标村赛题由竞赛专家委员会专家根据新疆招标村实际需求拟定（详见附件4），自选村赛题由参赛学生参照招标村赛题，结合新疆维吾尔自治区内乡村的实际需求自行拟定。
（一）产业振兴创意赛道
本赛道选题从促进乡村特色农业、乡村文化产业、乡村旅游产业、乡村社会服务等产业蓬勃发展的角度开展创意设计。作品为创意策划书或商业（营销）计划书，如有产品或设计样本可在决赛现场展示。
（二）乡村规划设计赛道
本赛道选题针对乡村生态环境和人居环境中的突出问题，以建设基础设施便利、生态环境优美、社会安定和谐、宜居宜业的美丽乡村为目标，从建筑、文化、人居、环境、生态等方面提出规划设计创意。作品为规划设计方案，包括效果图、平面图、设计说明以及其他辅助性设计图纸。作品可以采用A4文本(也可采用其它的特殊文本形式)、PPT、动画视频等形式，决赛时可增加展板、实物模型等。
（三）乡村人文公益赛道
本赛道选题是以铸牢中华民族共同体意识，提升乡村精神文明面貌、文化内涵，扩大特色村落、传统工艺等知名度美誉度为目标，以非直接盈利为导向的综合型题目。治理和公益方面的项目提交案例分析调研报告或决策咨询报告；文创方面的项目提交活动创意策划书及文创产品样本、执行方案、文学作品、影视剧本、短视频、微电影、歌曲作品等(艺术作品需附作品创意阐述)。
（四）乡村农业科技赛道
本赛道是以促进农业科技创新和发展为目标，基于现代农业技术创新应用和发明设计(含各类软件、硬件应用设计)，为农业发展提供技术解决方案，如绿色生产与低碳农业、农业大数据与智慧农业、生态涵养与再生农业、功能食品与健康农业等相关农业技术，助推农业现代化。作品类需提供设计样品、文字介绍(说明书)、效果证明及相关资料和物件等，数字化程序和软件设计作品需提交源代码。农艺类需提供成果展示、文字说明、管理过程视频(3-5分钟)等。
十、参赛作品形式和要求
1.产业振兴创意赛道
作品要求：作品为创意策划书、商业计划书或营销推广计划书；如有产品或设计样本一并报送。
格式要求：PDF格式，50页内，纸张大小为A4。可以加上有创意、能清晰阐明作品核心内容的多媒体、微电影、绘画、图片和产品样品等形式。
2.乡村规划设计赛道
作品要求：作品为规划设计方案，包括效果图、平面图、设计说明以及其他辅助性设计图纸。
格式要求：作品可以采用 A4文本(也可采用其它的特殊文本形式)、PPT、动画视频等形式，决赛时可增加展板、实物模型等。
3.乡村人文公益赛道
作品要求：治理和公益方面的设计提交案例分析调研报告或决策咨询报告；文创方面的项目提交活动创意策划书及文创产品样本、执行方案、文学作品、影视剧本、短视频、微电影、歌曲作品等(艺术作品需附作品创意阐述)。
格式要求：PDF格式，50页内，纸张大小为 A4。可以加上有创意、能清晰阐明作品核心内容的多媒体、微电影、绘画、图片和产品样品等形式。
4.乡村农业科技赛道
作品要求：作品类需提供设计样品、文字介绍(说明书)、效果证明及相关资料和物件等，数字化程序和软件设计作品需提交源代码。农艺类需提供成果展示、文字说明、管理过程视频(3-5分钟)等。
格式要求：PDF格式，50页内，纸张大小为 A4。可以加上有创意、能清晰阐明作品核心内容的多媒体、微电影、绘画、图片和产品样品等形式。
十一、赛程安排
大赛采用校级初赛、自治区级复赛、自治区级决赛三级赛制。赛程安排如下：
第一阶段：竞赛启动（6月）
举办大赛启动仪式，发布竞赛指南。
第二阶段：校级初赛(6月-9月初）
校级初赛由各高校负责组织。新疆维吾尔自治区第二届大学生乡村振兴创意大赛采用竞赛平台线上报名。
竞赛平台网址：http://xjxczx.moocollege.com
各高校使用该系统进行校级初赛。参赛团队于6月30日前登陆报名平台，填报团队基础信息及竞赛选题信息等；8月20日前上传参赛作品；8月30日前各高校完成校级初赛选拔，确定入围自治区级复赛的项目；9月7日前由各高校系统管理员在竞赛平台确认自治区级复赛名单，并完成自治区级复赛最终作品上传。
第三阶段：自治区级复赛及决赛（9月）
自治区级复赛：9月25日前，根据各高校报送的复赛作品，大赛组委会邀请专家进行书面评审，遴选团队参加自治区级决赛。
自治区级决赛：10月下旬，采用现场答辩形式，分别决出特等奖、金、银等奖若干名；并同时评选出优秀指导老师、高校优秀组织奖和竞赛优秀合作乡村奖等若干名。
总结表彰大会：在自治区级决赛基础上，举办总结表彰大会，以表彰先进，凝练特色，总结经验，提升影响。
十二、材料报送
1.时间要求：各参赛团队于2023年6月30日18:00前登陆报名平台，完成填报团队基础信息及竞赛选题信息等；8月20日前需上传参赛作品；8月30日前各高校开展校级初赛选拔，确定入围自治区级复赛的项目；9月7日前由各高校系统管理员在竞赛平台确认自治区级复赛名单，并完成最终作品上传。
2.项目数量要求：以学校为单位统一报送作品，各高校进行校级作品征集评选，选送优秀作品参加自治区级复赛；大赛秘书处将综合考虑各高校赛事组织情况和报名团队数分配自治区级复赛名额。
十三、特别说明
各参赛团队所提交的参赛作品成果，知识产权将由作品提供方、主办方和承办方共同拥有，各方均有权独立决定是否用于出版、学术交流或其他宣传活动等，而无须向原创作品的作者支付任何费用。各合作乡镇乡村有权参考或直接采用参赛作品部分或全部内容，不再另行与提供方协商并征得提供方同意。
十四、竞赛秘书处联系方式
竞赛秘书处地址：新疆阿克苏市学府西路1号新疆理工学院（邮编：843100）。
联系人：王老师，联系电话：18293198851；18066954827
传  真：0997-2205333
竞赛组织工作QQ群：760262454(第二届乡村振兴创意大赛)， QQ 交流群用于参赛报名、信息公告、大赛培训。
竞赛平台网址：http://xjxczx.moocollege.com

新疆维吾尔自治区第二届大学生
乡村振兴创意大赛组委会
2023年6月14日
[bookmark: _GoBack]
1